
Proposta GC – 55 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

  
 

Città di Seregno 

 
 
 
 
 
 
 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilasedici addì Quindici del mese di Marzo alle ore 15:25, in Seregno e nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MOTOLESE FRANCESCO. 
 
Presiede MAZZA EDOARDO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

MAZZA EDOARDO 
MARIANI GIACINTO 
CIAFRONE GIANFRANCO 
MILANI BARBARA 
CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 
CADORIN MARIA GABRIELLA 

CERQUA ILARIA ANNA 
FORMENTI MARCO 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 
“REALIZZAZIONE ROTATORIA DI VIA NAZIONI 
UNITE”.-  data numero 

15-03-2016 65 



Proposta GC – 55 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE “REALIZZAZIONE ROTATORIA 

DI VIA NAZIONI UNITE”.-  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 CONSIDERATO che nel quadro delle azioni finalizzate alla sicurezza stradale e alla 
riqualificazione del patrimonio stradale cittadino, è stato individuato quale intervento 
prioritario, la realizzazione della rotatoria  tra le intersezioni di via Nazione Unite e strada 
vicinale del Merè nord; 
 
 TENUTO conto che l’intervento in oggetto è inserito nello schema di programma delle 
opere pubbliche per il triennio 2016/2018 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2016  
approvato con atto di Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.2016; 
 
 ESAMINATA l’allegata relazione del servizio Strade e verde, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nella quale vengono descritti gli interventi da eseguirsi e si 
propone contestualmente di approvare il relativo progetto preliminare per un importo 
complessivo di euro 300.000,00 IVA compresa; 
 
 PRESO ATTO che, ai sensi delle disposizioni vigenti, il responsabile del procedimento ha 
valutato la necessità di ridurre, in rapporto alla specifica tipologia e alle dimensione dei lavori 
da progettare, i livelli di definizione e i contenuti della progettazione preliminare, ritenendo che 
gli elaborati redatti salvaguardino la qualità della progettazione in fase preliminare; 
 
 VISTI i seguenti allegati elaborati di progetto: 
 

- n. 4 planimetrie di progetto; 
- documentazione fotografica  
- calcolo sommario della spesa; 
- quadro economico; 
- prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento; 
- schema per il controllo documentazione del progetto preliminare; 
- verbale di verifica del progetto preliminare; 
- pareri prodromici; 

 
 RITENUTO opportuno approvare il progetto preliminare in oggetto ai sensi dell'art. 93 del 
D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione della presente deliberazione  
 

2. di approvare il progetto preliminare relativo alla “realizzazione rotatoria di Via N. Unite” 
per un importo complessivo di euro 300.000,00 così suddiviso: 

 
• Importo lavoro a base d’appalto  €   242.050,00  

di cui oneri speciali per la sicurezza   € 7.050,00  
• IVA 10% €     24.205,00   
 



Proposta GC – 55 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

• Incarico esterno coordinatore sicurezza €         8.000,00 
 

• Fondo 3% €   7.261,50 
• Imprevisti e somme a disposizione €  15.983,50 
• Spese di gara e Contributo autorità  €        2.500,00 
 Totale complessivo  € 300.000,00  

 
3. di approvare gli elaborati citati in premessa e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento  
 

4. di rinviare alle successive fasi progettuali e/o indizione delle inerenti procedure di gara, 
l’assunzione della necessaria prenotazione di impegno di spesa nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica, precisando tuttavia che la spesa complessiva di € 300.000,00 è prevista 
nel Bilancio di previsione 2016-2018 con finanziamento mediante fondo pluriennale 
vincolato come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 
Aggr. 

Bilancio 
Capitolo 
Articolo 

Codice 

300.000,00 10 05 2 02 2017 10052054 U.2.02.01.09.014 

 
5. di dichiarare con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 



Proposta GC – 55 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Servizio: STRADE E VERDE 
  
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE “REALIZZAZIONE ROTATORIA 

DI VIA NAZIONI UNITE”.-  
  
  

RELAZIONE 
 
 
Nel quadro delle azioni finalizzate alla sicurezza stradale e alla riqualificazione del patrimonio 
stradale cittadino, già intrapresi negli anni precedenti, la realizzazione della rotatoria tra le 
intersezioni di via Nazioni Unite e strade vicinale del  Merè Nord è stato individuato tra quelli 
prioritari. 
 
Sulla base delle segnalazioni pervenute a seguito d’incidenti stradali, analizzata la problematica 
con la Polizia Locale, l’ufficio Tecnico Strade e Verde ha predisposto il presente progetto 
preliminare ai sensi del D.lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ss.mm. e integrazioni. 
 
Sono previste altresì tutte le opere complementari necessarie alla corretta circolazione dei 
veicoli per garantire il più alto livello possibile di sicurezza stradale. 
 
L’importo previsto, come risulta dall’allegato quadro economico, è di €. 300.000,00 Iva 
compresa. 
 
Rilevato che, ai sensi delle disposizioni vigenti, il responsabile del procedimento ha valutato la 
necessità di ridurre, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da 
progettare, i livelli di definizione e i contenuti della progettazione preliminare, ritenendo che gli 
elaborati redatti salvaguardino la qualità della progettazione in fase preliminare; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone di:  
 

Approvare il progetto preliminare per i lavori di realizzazione di una rotatoria tra le intersezioni 
di via Nazioni Unite e strada vicinale del Merè nord, composto dai seguenti elaborati: 
 

-  n. 4 planimetrie di progetto   
-  documentazione fotografica 
-  calcolo sommario della spesa  
-  quadro economico  
- prime indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza e di 

coordinamento  
-  verbale di verifica del progetto preliminare  
-  pareri prodromici  
-  schema per controllo documentazione del progetto preliminare. 

 
 
Seregno, 25.02.2016   
                      geom. Ardolino Raimondo 
        Responsabile del Procedimento 
 
 



Proposta GC – 55 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 PARERI E ATTESTAZIONE 
 
 

Area: QUALITA’ URBANA AMBIENTE E INFRASTRUTTURE 
 
Servizio: STRADE E VERDE 
 
Responsabile del procedimento: ARDOLINO RAIMONDO 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE “REALIZZAZIONE ROTATORIA DI VIA 

NAZIONI UNITE”.-  

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 03-03-2016 IL DIRIGENTE 
 GRECO FRANCO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 04-03-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 VISCARDI CORRADO 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 15-03-2016 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 
 

 



Proposta GC – 55 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Generale  
 MAZZA EDOARDO MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 
lì, 23-03-2016 Il Segretario Generale 
 MOTOLESE FRANCESCO  
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 15-03-2016 Il Segretario Generale  
 MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale  
 MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 


